
KATECHUMENÓW OLEJ Oleje święte. 

KATEDRA (gr. kalhedra krzesło, siedziba), kościół bisku-
pa diec. (łac. ecclesia cathedralis), arcybiskupa (archikatedra) 
lub patriarchy (kościół patriarchalny); jako kościół biskupa k. 
jest zazwyczaj miejscem pochówku biskupów diec.; termin k. 
odnosi się także do —> konkatedry oraz prokatedry; niekiedy k. 
jest zwyczajową nazwą głównego kościoła miasta; termin k. 
oznacza również podwyższenie w prezbiterium kościoła kated-
ralnego, na którym jest umieszczony —> tron dla biskupa diec., 
jednostkę organizacyjną wyższych uczelni, a także pulpit dla 
wykładowcy. 

K. w archit. znaczeniu pierwotnie nie była samodzielnym
budynkiem kość., ale zespołem kilku budowli o różnych fun-
kcjach; w chrześc, Galii zespół ten określany jako „święte 
miasto”, został włączony w układ średniowiecznego miasta. 
Między IV a XIII w. w krajach basenu M. Śródziemnego (zwł. 
w Galii i Italii) rozpowszechnił się zwyczaj wznoszenia k. 
podwójnych (—> ecclesia geminata), usytuowanych obok siebie 
równolegle (np. Akwileja), albo niekiedy na jednej pionowej 
osi (Paulin I z Noli w poemacie z 403 przyrównuje jedną z k. 
do ST, a drugą do NT). W Galii podwójne k. wykazują dużą 
rozmaitość kompozycji; w pn. Włoszech (Mediolan, Brescia, 
Vercelli) kościół pn. zazwyczaj poświęcany był Maryi i pełnił 
funkcję świątyni letniej, pd. natomiast dedykowano jednemu z 
męczenników i użytkowano w zimie; jeden miał być przezna-
czony dla katechumenów, drugi dla osób już ochrzczonych (w 
położonym między obu kościołami —> baptysterium); przenie-
sienie kultu z jednej budowli do drugiej przypadało na Wielka-
noc i adwent; prawdopodobnie czasami jeden kościół służył 
codziennej służbie Bożej, drugi - uroczystym czynnościom 
liturgicznym. 

Zespół katedralny obejmował (obok właściwej ecclesia epi- 
scopałis) 4 rodzaje budynków: \° domus episcopi lub episcopa- 
lis albo camera pontiflealis - dom biskupa, złożony z czterech 
części (prywatne mieszkanie, sala zebrań kość, i świeckich, 
tzw. aula, prywatna kaplica oraz wieża); pierwotnie k. i dom 
biskupa usytuowane były bezpośrednio obok siebie, 2° monas- 
teriiim (cłaustrum) - miejsce zamieszkania zespołu duch. (zw. 
presbiterium) tworzącego wspólnotę na wzór monast., która z 
biegiem lat dała początek —> kapitule, 3° schola cathedrałis 
połączona niekiedy z biblioteką lub ze skryptorium, 4° domus 
hospilum, hospitałe pietatis, refrigerium pauperum, czyli po-
mieszczenie dla przyjmowania chorych, ubogich i pielgrzy-
mów. 

Osobne miejsce obok zespołów katedralnych do pocz. XI w. 
zajmowały grupy biskupie, złożone z pałacu biskupa, baptyste-
rium i kościoła (przykładem na terenie Polski są pozostałości 
archit. na Ostrowie Lednickim); całość zespołu bywała zazwy-

czaj (Canterbury, XII w. ) otaczana murem (muras curiae), 
oddzielającym go od murów miejskich. 

W I tysiącleciu k. nosiły wezwanie Salwatora na wzór bazy-
liki later. (312-319), zw. Sacrosancta Lateranensis ecclesia, 
Basiłica Saivatoris, omnium eccłesiarum orbis mater et caput 
(fragment inskrypcji na fasadzie); 896 dedykowano ją Janowi 
Chrzcicielowi; w nast. wiekach wezwanie Salwatora zastąpiły 
wezwania maryjne i różnych świętych. Od średniowiecza (—> 
romańska sztuka sakralna, —> gotyk 3) uważa się k., jak każdy 
dom Boży, za odbicie nieba i Niebieskiego Jeruzalem. 
Rocznica poświęcenia k. jest obchodzona liturgicznie jako 
święto danej diecezji. 
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